cătră tóté oficiile protopresbiterale din ar-
chidiecesa ortodocsă română din Transil

vania.
în necs cu regulamentul congresual pentru pro

cedura la alegerea de protopresbiter, publicat deja
sub Nr. consistorial 1919 Plen. din 6 Martiu a. c.,
congresul nostru naţional bisericesc în şedinţa sa
dela 8/20 Octobre 1888 sub Nr. protoc. 111 a adus
cu privire la cualificaţiunea concurenţilor la postul
de protopresbiter următoriul conclus:

La postul de protopresbiter numai acel con
curent se póte candidă, carele va documentă:

a) că poBede cualificarea prescrisă pentru con
curenţii la parochiele de I-ma clasă, prin regula
mentul pentru parochii şi că au depus esamenul
de maturitate;